**5. proprium est Thrasybuli:** nella cacciata dei Trenta tiranni non ha avuto parte la fortuna, ma solo la determinazione di Trasibulo e il merito gli appartiene tutto (*proprium*) - **praepositi a Lacedaemoniis:** secondo la precisa intenzione di Lisandro, come rileva Nepote nella vita del condottiero spartano - **servitute... Athenas:** nel periodo 404-3, dalla resa sino alla vittoria di Munichia, dove cadde lo stesso Crizia - **parserat:** in luogo del più abituale *pepercerat* - **partim... partim:** circa cinquemila furono gli esuli e oltre un migliaio le vittime della repressione - **plurimorum bona publicata:** i dettagli sono narrati da Lisia, scampato all'eccidio in cui perì invece il fratello Polemarco, nella sua orazione *Contro Eratostene* - **princeps... solus:** viene qui fatta riflettere l'estrema determinatezza di Trasibulo che non esita ad affrontare i Trenta in una sorta di guerra personale (*bellum his indixit*).

## Cap. II

**1** *Hic enim cum Phylon confugisset, quod est castellum in Attica munitissimum, non plus habuit secum XXX de suis. Hoc initium fuit salutis Actaeorum, hoc robur libertatis clarissimae civitatis.* **2** *Neque vero hic non contemptus est primo a tyrannis atque eius solitudo. Quae quidem res et illis contemnentibus pernicii et huic despecto saluti fuit. Haec enim illos segnes ad persequendum, hos autem tempore ad comparandum dato fecit robustiores.* **3** *Quo magis praeceptum illud omnium in animis esse debet, nihil in bello oportere contemni, neque sine causa dici matrem timidi flere non solere.* **4** *Neque tamen pro opinione Thrasybuli auctae sunt opes. Nam iam tum illis temporibus fortius boni pro libertate loquebantur quam pugnant.* **5** *Hinc in Piraeum transiit Munychiamque munivit. Hanc bis tyranni oppugnare sunt adorti ab eaque turpiter repulsi protinus in urbem armis impedimentisque amissis refugerunt.* **6** *Usus est Thrasybulus non minus prudentia quam fortitudine. Nam cedentes violari vetuit - cives enim civibus parcere aequum censebat -; neque quisquam est vulneratus, nisi qui prior impugnare voluit. Neminem iacentem veste spoliavit, nil attigit nisi arma, quorum indigebat, quaeque ad victum pertinebant.* **7** *In secundo proelio cecidit Critias, dux tyrannorum, cum quidem exadversus Thrasybulum fortissime pugnet.*

**1** Essendosi infatti costui rifugiato a File, che è una piazzaforte munitissima in Attica, ebbe con sé non più di trenta dei suoi. Questo fu l'inizio della salvezza per gli Attici, questo il nerbo della libertà per una famosissima città. **2** E in verità costui e il suo essere solo furono in un primo momento trascurati dai tiranni. E questo fatto certamente fu di rovina per quelli che lo trascuravano e di salvezza per lui trascurato. Esso infatti rese quelli lenti ad affrontarlo, più animosi invece questi, data loro l'occasione di prepararsi. **3** Perciò ci deve essere nell'animo di tutti questo precetto, che in guerra non bisogna disprezzare nulla, e non senza motivo si dice che la madre di uno prudente non è solita piangere. **4** E tuttavia le forze di Trasibulo non si accrebbero secondo le aspettative. Già allora infatti, a quei tempi, i ben intenzionati parlavano in difesa della libertà più forte di quanto combattessero. **5** Da qui passò al Pireo e fortificò Munichia. I tiranni tentarono due volte di assalirla e respinti vergognosamente da essa si rifugiarono immediatamente in città, perse armi e salmerie. **6** Trasibulo usò l'accortezza non meno della forza. Proibì infatti di molestare chi si ritirava - riteneva infatti giusto che i cittadini risparmiassero i cittadini - e nessuno venne ferito, se non chi volle attaccare per primo. Non spogliò delle vesti nessun caduto, non toccò nulla se non le armi, di cui aveva bisogno e di ciò che riguardava il vettovagliamento. **7** In un secondo scontro cadde Crizia, capo dei tiranni, mentre combatteva con estremo accanimento contro Trasibulo.